αὐτό.

14. προσνεμητέον] Cod. Vat. προσνεμιτέον.

15. ὅτι ἄλλα] Cod. Ciz. Marc. A. Med. B. Mon. C. Vat. ὅτι ἄλλα.

16. ἥ ἦν] Codd. excepto Mon. C., omnes εἰν: nisi quod Marc. A. habet ἥ ἦν.

ib. ἥ τὰς—ποιοῖς] Desunt hac in Cod. Ciz.

nulachrum sit, quale quiddam potius esse: perinde ac si Socrates hic, qui videtur a nobis, ipse sit homo, sed nihilo minus imago ejus, in pictura ex coloribus pigmentisque tantum constans, Socrates appelletur. Sic utique cum ipsa ratio sit secundum quam est Socrates, nos tamen hunc, qui videtur, Socratem appellamus: verumtamen colores et figurae hujus Socratis apparentis, eorum, quae in ipsa ratione consistunt, imitationes quasdam appellare debemus: atque hanc insuper rationem erga verissimam hominis rationem idem perpeti judicare. Et de his quidem ita sit dictum.

XVI. *Substantia incorporea re vera hoc aliquid appellatur: substantia vero corporea tale aliquid. Accidens autem dicitur tale, quale ejusmodi, item qualitates animae, quatenus versantur circa materiam et affectandam et tractandam, computantur in genere qualitatuum corpora [Ed. pr. corpori] conjunctarum, eminentiores vero in genere qualitatuum separatarum. Item qualitates in virtute animae seminaria in genere conjuncto numerantur, quamvis non sint in materia;*

sed in anima separabili. Ipsam vero substantiam animae non in hoc quidem, sed in genere separata essentia colloquamus.

Ubi vero unumquodque eorum, quae circa dictam versantur essentiam, seorsum consideramus, qualitatem in his existentem, non debemus significare, hoc aliquid dicere, neque etiam quantitatem hoc aliquid, neque motum: sed characterem quendam, et quod dici solet ejusmodi, et quale: et quale quiddam haec nobis significare potandum, veluti pulchrum et turpe, videlicet, quod est in corpore. Aequivocum namque est pulchrum apud nos, atque in rebus a materia separatis. Quapropter et quale etiam est aequivocum, quando et nigrum albumque diversum est. Verum quod in semine et ejusmodi ratione consistit: numquid idem est? an potius aequivocum ad hoc, quod apud nos appetit? et numquid separatis annumerandum est? an potius rebus inferioribus? Atqui turpe, quod est in anima, num forte iis attribuendum est? Jam vero constat, pulchrum esse diversum. Sed ite-

631

δὲ ἐν τοῖς ἔκει, ἐπεὶ καὶ τὰς τέχνας λόγους οὕσας ἀπορήσειεν ἄν τις εἰ ἐν τοῖς τῷδε. Καὶ γὰρ εἰ ἐν ὑλῇ λόγοι, ἀλλὰ ὑλῇ αὐτοῖς ἡ ψυχὴ· ἀλλ’ ὅταν καὶ μετὰ ὑλῆς πως ἐνταῦθα; οἶν, κιθαρῳδία· καὶ γὰρ περὶ χορδᾶς, καὶ μέρος πως τῆς τέχνης ἡ φωνὴ, φωνὴ αἰσθητὴ, εἰ μὴ 5 ἄρα ἐνεργείας ταύτας τις, ἀλλ’ οὐ μέρη θεῖτο. Ἐλλ’ οὖν ἐνέργειαι αἰσθηταὶ, ἐπεὶ καὶ τὸ καλὸν τὸ ἐν σώματι ἀσώματον· ἀλλ’ ἀπέδομεν αὐτὸν αἰσθητὸν ὃν τοῖς περὶ σῶμα καὶ σώματος. Γεωμετρίαν δὲ καὶ ἀριθμητικὴν διττὴν θεμένους, τὰς μὲν ὡδὶ, ἐν τῷδε τῷ ποιῷ τακτέον, τὰς δὲ αὐτῆς τῆς ψυχῆς πραγματείας πρὸς τὸ νοητὸν τὸ ἔκει 10 τακτέον. Καὶ δὴ καὶ μουσικὴν φησιν ὁ Πλάτων καὶ ἀστρονομίαν ὥσαύτως· τὰς τοίνυν τέχνας περὶ σώματα ἔχούσας καὶ ὄργανοις αἰσθητοῖς καὶ αἰσθῆσει χρωμένας, εἰ καὶ ψυχῆς εἰσὶ διαθέσεις, ἐπειδὴ κάτω νευούσης εἰσὶν, ἐν τῷδε τῷ ποιῷ τακτέον. Καὶ δὴ καὶ τὰς πρακτικὰς ἀρετὰς οὐδὲν κωλύει ἐνταῦθα τὰς οὕτω πραττούσας 15 ὡς πολιτικῶς τὸ πράττειν ἔχειν, ὅσαι μὴ χωρίζουσι τὴν ψυχὴν πρὸς τὰ ἔκει ἄγονται, ἀλλ’ ἐνταῦθα τὸ καλῶς ἐνεργοῦσι, προηγούμενον τοῦτο, ἀλλ’ οὐχ ὡς ἀναγκαῖον τιθέμεναι· καὶ τὸ ἐν τῷ σπέρματι τοίνυν καλὸν, καὶ πολὺ μᾶλλον τὸ μέλαν καὶ τὸ λευκὸν, ἐν τούτοις.

2. εἰ ἐν ὑλῇ] Marc. A. si pro si.

4. μίσος παῖς] Ita Cod. Vat. Rell. cum

Ed. μίσος ταῖς.

ib. ἡ φῶνῃ] Ita Codd. Darm. Marce.

Med. A. B. Vat. Rell. cum Ed. ἡ ὕλῃ.

ib. εἰ μὴ] Codd. Ciz. et Vat. omittunt

μῆ.

5. μίσην διῆτο] Codd. Mon. C. Marc. A.

μίσην διῆτο Darm. et Med. A. (uterque a pr. m.) μίσος διῆτο.

7. το εὖμα] Codd. omnes omittunt τό.

Quare delevi.

9. ικτῖ] Cod. Vat. τὸ ικτῖ. Unde arti-

culum repetitum recepi.

12. καὶ ψυχῆς] Cod. Vat. omittit καὶ.

13. ἵππι δῆ] Cod. Vat. ἵππον cum Marc. Quos sequimur.

14. δῆ ταῖς] Codd. Vat. Marc. A. Ciz.

Mon. C. δῆ ταὶ ταῖς. Unde recepi repeti-

tum καὶ.

ib. πραττούσας] Cod. Vat. πλάττουσας.

17. οὐκ ὡς] Cod. Vat. οὐκ sine ὡς.

rum dubitatur, num virtus in ipso penes rationem quali consistat, an potius inter qualia hæc nostra sit computanda. Sed profecto alias quidem virtutes in qualitate hac inferiori, alias autem in ipsa superiori qualitate collocare debemus: quando et de artibus, quae rationes quædam sunt, dubitare posset quispiam, numquid in qualitatuum nostrarum genere poni deceat. Nam etsi rationes in materia esse dicuntur, pro materia tamen illis est anima: sed quando etiam cum materia sunt, quodammodo hic collocandas videntur, quemadmodum quæ fit ad citharam cantilena. Est enim circa chordas, atque pars quodammodo artis est cantilena, utpote quæ vox est sensibilis, nisi forte quis eas actus quosdam potius, quam partes, esse dixerit: attamen actus sensibiles sunt, quoniam et pulchrum, quod est in corpore, est incorporeum: verum tamen, cum sensibile sit, iis hoc attribuimus, quæ sunt circa corpus, corporisque sunt. Geometriam vero et

arithmetican duplēcēm ponere decet. Et alias quidem hæc se deflectentes in hoc qualitatis genere constituere: alias autem, quæ animæ ipsius meditationes sunt, ad intelligibile illud reducere. Atqui et musicam, inquit Plato, astronomiamque similiter se habere. Artes igitur, quæ circa corpora versantur, et sensibilibus instrumentis sensibusque utuntur, quamvis affectiones quædam animæ sint, quia tamen sunt animæ jam inferius declinantis, merito in hoc nostro qualitatis genere numeramus. Quin etiam nihil vetat ibidem ponere virtutes activas, quæ quidem sic agant, ut duntaxat civiliter agant, neque hinc ad sublimia inquam animum segregant, sed officiū sui in rebus humanis perfectionem ponunt, ejusmodique honesta negotia non tanquam necessaria eligunt, sed sibi ea velut præcipua statuant. Quam ob rem pulchrum quoque, quod est in seminali virtute, multoque magis nigrum et album, quod est ibidem, inter qualitates inferiores connumeranda